§ 2° Sera majorado, em cinqiienta por cento, 0 venci­
mento dos servidores a que se refere este artigo, quando cum­
prirem jornada de seis horas diarias. 

Art. 3° as valores de vencimentos das tabelas de espe­
cialistas serao fixados em: 

I - Cr$60.304,OO (sessenta mil, trezentos e quatro cruzei­
ros) e Cr$206.333,OO (duzentos e seis mil, trezentos e trinta 
e tres cruzeiros), respectivamente, para os cargos inicial e 
final do nivel medio; 

II - Cr$151.149,OO (cento e cinqtienta e urn mil, cento 
e quarenta e nove cruzeiros) e Cr$485.933,00 (quatrocentos 
e oitenta e cinco mil, novecentos e tnnta e tres cruzeiros),

[...]

17, tres cargos de Secretario-Geral, no Minis­
terio de que trata 0 inciso IV do mesmo artigo e urn 
cargo de Subsecretario-Geral da Secretaria-Geral da Pre-
sidencia da Republica. . . . 

§ 1° Os titulares dos cargos especlflCados neste artlgo 
perceberao vencimento mensal de: 

a) Cr$ 127.530,00 (cento e vinte e sete mil, quinhentos 
e trinta cruzeiros), os referidos nos incisos I a IV; 

b) Cr$ 117.878,00 (cento e dezessete mil, oitocentos 
e setenta e oito cruzeiros), os mencionados no inciso 
V bem assim 0 de Consultor-Geral da Republica; 

'c) Cr$ 108.225,00 (cento e oito mil, duzentos e vinte 
e cinco cruzeiros), os de que trata 0 inciso VI. . 

§ 2° Aos vencimentos fixados no paragrafo antenor 
sera acrescida representa~ao mensal equivalente a cem 
por cento do respectivo valor. . 

§ 3° as vencimentos fixados no § 1° seriio atuah­
zados nas mesmas datas e indices em que forem reajus­

[...]

mento no ambito do Programa de Garantia da Atividade 
Agropeculiria - PROAGRO, e dli outras providencias. 

o Congresso Nacional decreta: 

Art. 1° - Eo Poder Executivo autorizado a fazer emissao 
~xtraordimiria de Tftulos Publicos Federais no montante de 
Cr$ 205.500.000.000,00 (duzentos e cinco bilhOes e quinhentos 
milhOes de cruzeiros) destinados a cobertura das seguintes 
despesas: 

I - Cr$ 79.000.000.000,00 (setenta e nove bilhOes de 
cruzeiros) para indenizagao do saldo da diferenga negativa, 
apurada pelas instituigoes financeiras, entre os valores da cor­
regao monetaria das operagoes rurais ativas, atualizadas de 
acordo com 0 disposto no § 1° do art. 15 da Lei n° 7.730,

[...]

5° Eo Poder ExecutIvo autonzado a abrir ao Orga­
mento Fiscal da Uniao (Lei n° 8.175, de 31 de janeiro de 
1991), em favor de encargos financeiros da Uniao recursos 
sob supervisao do Ministerio da Economia, Fazenda e Plane ja­
mento, creditos adiclOnais ate 0 lImite de cr$ 
302.100.000.000,00 (trezentos e dois bilhoes e cem milhoes 
de cruzeiros), a saber: 

1- Credito Especial ate 0 limite de Cr$ 
79.000.000.000,00 (setenta e nove bilhoes de cruzeiros), para 
atender a programagao constante do Anexo I desta lei; e 

II - Credito Suplementar no valor de Cr$ 
223.100.000.000,00 (duzentos e vinte e tres bilhoes e cern 
milhoes de cruzeiros), para atender a programagao con stante 
do Anexo II desta leI.

[...]

0 cn5dito teni como fonte de financiamento 0 ingresso 
dos recursos das operag6es de credito externas, ate 0 limite 
de Cr$ 18.400.000.000,00 (dezoito bilh6es e quatrocentos mi­
Ihoes de cruzeiros) e a parcel a do retorno dos financiamentos 
concedidos, ate 0 limite de Cr$ 8.500.000.000,00 (oito bilhOes 
e quinhentos milhoes de cruzeiros). 

8. Cum pre deixar consignado que 0 acompanhamento 
da movimentac;iio desses recursos, bern como da sua aplicac;iio 
seriio de competencia do Departamento do Tesouro Nacional, 
obedecidas as mesmas condic;6es regularmente utilizadas para